1

RESUMO DAS DELIBERAÇÕES

Reunião Ordinária de Câmara de 04 de março de 2020

 -- A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção do Senhor Vereador Júlio Santos aprovar a 2.ª

Alteração ao Orçamento e GOP´s, referente ao ano de 2020. - ALTERAÇÃO N-º 2 AO

ORÇAMENTO DA DESPESA 2020

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar por declaração, de acordo com o n.º 3 do artigo 121.º do

Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio (RJIGT), a Alteração por Adaptação do Plano Diretor

Municipal (PDM), para transposição das normas do Plano de Ordenamento do Parque Natural da Serra

da Estrela. Mais deliberou, de acordo com o n.º 4 do artigo 121.º do Decreto – Lei n.º 80/2015, de 14

de maio, transmitir a referida declaração à Assembleia Municipal, à Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro (CCDRC) e remetida para a Direção- Geral do Território (DGT),

para publicação e depósito. - TRANSPOSIÇÃO DAS NORMAS DO POPNSE PARA O PDM

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara, datado de

20/02/2020. - REQUER CERTIDÃO (COMPARTES) NOS TERMOS DO ART.º 54 DA LEI

64/2003 DE 23 AGOSTO - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO - Maria dos Prazeres Magalhães

Lopes

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara, datado de

20/02/2020. - CERTIDÃO DE COMPARTES - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO - Maria dos

Prazeres Magalhães Lopes

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, emitir a certidão pretendida pelos requerentes. - VEM

REQUERER UMA CERTIDÃO DE COMPARTES - Herdeiros de Lucinda Lopes Cabral

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem de trabalhos, por forma a ser

analisada a sua viabilidade, sendo presente a uma próxima reunião de Câmara. - ALTERAÇÃO AO

LOTEAMENTO E AO REGULAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL A25

2

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a solicitação de reconhecimento de interesse público,

condicionado aos licenciamentos a requerer para a instalação do Projeto Parque Solar em Celorico da

Beira/Projeto Solar Pires Veloso/Mourela. - PROJETO PARQUE SOLAR EM CELORICO

BEIRA/PROJETO SOLAR PIRES VELOSO/MOURELA

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro de 3.000,00€, à Fábrica da Igreja

Paroquial da Freguesia de Linhares da Beira. - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro de 3.800,00€, à Fábrica da Igreja

da Freguesia de Lageosa do Mondego. - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO